REQUERIMENTO S/N.º - URGENTE

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer a Vossa Excelência, gestão
junto a AGETO –Agencia de transportes
e Obras Infraestrutura instalação de
redutor de velocidade eletrônicas, radar
e implantação de faixa de pedestre no
Perímetro Urbano que dá acesso ao
POVOADO CANTÃO no município de
BANDEIRANTE-TO.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência

o envio de expediente a AGETO, no sentido de viabilizar a instalação de redutor

,radar e implantação de faixa de pedestre no perímetro urbano que dá acesso

ao POVOADO DO CANTÃO no Município de  BANDEIRANTE-TO.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, devido ao grande fluxo, se faz necessário implantar um

redutor de velocidade, para maior segurança dos moradores, do Povoado

CANTÃO;

Considerando que muitos motoristas não respeitam os limites de velocidade,

aumentando consideravelmente o risco de acidentes por atropelamento e até

colisões entre veículos;

Considerando que a falta de redutores de velocidade em vias de grande fluxo no

trânsito, causam uma série de problemas, que vão desde a poluição sonora

providas por escapamentos e atritos de pneus com a pavimentação, até

transtornos com possíveis disputas automotivas;

Considerado que é uma demanda dos moradores do Povoado CANTÃO haja

vista o excesso de velocidade praticado por alguns motoristas que transitam na

referida região, inclusive já ocorreu diversos acidentes com vítimas fatais. A

instalação de redutores de velocidade e sinalização adequadas, atuará na forma

de prevenir possíveis acidentes

Desta forma solicito aos Nobres Pares a Aprovação do Presente Requerimento.

Sala das Sessões, 23 de Outubro de 2023.

Eduardo do Dertins

DEPUTADO ESTADUAL